
Deliberazione n° 84 del 19/08/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (LP47) ADEGUAMENTO DEI PARCHI GIOCO COMUNALI ALLE ESIGENZE DEI
BAMBINI CON DISABILITA. PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO E NOMINA RUP

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di agosto alle ore 09:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 con Determinazione n. 114 del 27/05/2019 della Dirigente della Sezione Politiche Abitative è stato approvato il

bando di gara destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 6.000 abitanti per l’acquisto e la posa in
opera di attrezzature da gioco inclusive utilizzabili da minori con disabilità motorie, sensoriali, intellettive o di altro
genere;

 con il bando approvato con la già richiamata Determinazione n. 114 del 27/05/2019 venivano definiti i requisiti di
partecipazione, le modalità e gli interventi finanziabili come di seguito:
- sono ammessi a presentare istanza i Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 6.000 abitanti che hanno

adeguato o intendono adeguare i parchi gioco comunali esistenti alle esigenze dei bambini con disabilità e che,
a tal fine, hanno acquistato e posto in opera o intendono acquisiste e porre in opera giostre inclusive utilizzabili
da minori con disabilità motorie, sensoriali, intellettive o di altro genere;

- l’area ludica su cui installare i giochi deve essere accessibile e priva di barriere architettoniche;
- sono finanziabili le spese sostenute per l’acquisto e l’istallazione di attrezzature da gioco fino ad un massimo di

€ 10.000,00;
 con nota dal 24.06.2019, allibrata al prot. Com.le n. 2528, è stata trasmessa dal Comune di Zollino l’istanza per il

finanziamento per l’acquisto di attrezzature di gioco;
 con Determinazione Dirigenziale n. 257 del 28/11/2019 è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte

presentate dai Comuni e si è provveduto altresì alla concessione del contributo finanziario, all’impegno, alla
liquidazione e pagamento di € 150.000,00 in favore di n. 17 Comuni rispetto ai n. 72 Comuni ammessi a
finanziamento;

 con Determinazione Dirigenziale n. 281 del 13/12/2019 è stato effettuato, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del
menzionato Bando, lo scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. n. 257/2019, ammettendo a finanziamento n.
15 Comuni e concedendo il saldo al Comune di Castro, parzialmente finanziato con la citata D.D. n. 257/2019 per
esaurimento della dotazione finanziaria;

 con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 02/07/2020 è stato effettuato il secondo scorrimento della graduatoria
di cui alla D.D. n. 257/2019, ammettendo a finanziamento n. 20 Comuni;

 con Determinazione Dirigenziale n. 166 del 14/07/2020 si è provveduto all’impegno, liquidazione e pagamento
della somma di € 199.312,06 in favore dei n. 20 Comuni ammessi a finanziamento con citata D.D. n. 142/2020.

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 244 del 04.06.2021 è stato effettuato il terzo ed ultimo
scorrimento della graduatoria ammettendo a finanziamento, fra gli altri, anche il Comune di Zollino per un importo di
€ 9.999,12;

RITENUTO opportuno, al fine di porre in essere le attività finanziate, provvedere alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento nella persona dell'ing. Raffaele Mittaridonna, Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia e
Lavori pubblici;

VISTI:
• il d.lgs. n. 267/2000;
• il vigente Statuto comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs.n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
1. DI DARE ATTO che il Comune di Zollino risulta beneficiario del contributo di € 9.999,12 da destinare

all’acquisto e alla posa in opera di attrezzature da gioco inclusive utilizzabili da minori con disabilità motorie,
sensoriali, intellettive, di cui alla determinazione della Regione Puglia n. 244 del 04.06.2021;



2. DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'ing. Raffaele Mittaridonna,
Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori pubblici;

3. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti successivi e conseguenziali
della presente;

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

5. DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del
D. Lgs. N. 267/2000;



OGGETTO: (LP47) ADEGUAMENTO DEI PARCHI GIOCO COMUNALI ALLE ESIGENZE DEI
BAMBINI CON DISABILITA. PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO E NOMINA RUP

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 16/08/2021

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 18/08/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 84 del 19/08/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 19/08/2021 al n. 475 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 03/09/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


